



**EUSKO JAURLARITZA**  
**GOBIERNO VASCO**

KULTURA ETA HIZKUNTZA  
POLITIKA SAILA  
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y  
POLÍTICA LINGÜÍSTICA

XIII. LEGEALDIA

# KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA SAILA

2024KO IRAILAK 16. GASTEIZ

## KONEXIOAK SORTZEA DA GURE ZEREGIN NAGUSIA

### GURE XEDEA

Gizarteak Euskadin  
sortutako kulturaz harro  
egotea

Euskararen erabilera  
areagotzeko jauzi  
kualitatiboa eman

Euskadi Europako  
gizarte aktiboenen  
artean kokatzea

# AGERRALDIAREN EGITURA

1. EGUNGO EGOERAREN ANALISIA
2. IDENTIFIKATUTAKO BEHARRAK EDO  
ERRONKAK
3. LAN ILDO NAGUSIAK

# 1. EGUNGO EGOERAREN ANALISIA

Kulturak, hizkuntzak eta kirolak bizimoldeak aldatzen ari diren 6 ALDAKETA HANDIEI erantzun behar diete

1. GLOBALIZAZIOA

2. ERALDAKETA DIGITALA

3. BALIO SOZIO-EKONOMIKOA

4. JASANGARRITASUNA

5. GIZON ETA EMAKUMEEN ARTEKO BERDINTASUNA

6. ANIZTASUNA

## 2. ERRONKAK

# HIRU DIRA ZEHARKAKO ERRONKAK

**EUSKARA BIZIBERRITZEA.** Euskara politika publiko guztien kudeaketan integratzea. **Eguneroko zereginetan sartzea**

**BERDINTASUNA.** Emakumeek kulturean, hizkuntza-politika lidergoan eta kirolan duten **protagonismoa aldarrikatzea**. **Emakumeen presentzia** eta **benetako eragina** handitzea

**LAN PARTEKATUA.** **Lankidetzeta, kooperazioa** indartu. Elkarlanerako martxan dauden esparruak mantendu eta foro berriak sortu

## 2. ATALETZ ATALEKO ERRONKAK

### KULTURA ARLOKO ERRONKAK



1. Kultura munduko eragile eta elementu guztien arteko konexioak eta loturak indartu. **KULTURA SISTEMA INDARTU ETA SENDOTU**
2. Norberarenetik abiatuta **unibertsala izateko gaitasuna landu. DIGITALIZAZIOA NAHITAEZKO IRAKASGAIA**
3. **KULTURAK DUEN GARRANTZIAREN KONTZIENTZIA HARTU.** Herritarren gure kulturarekiko **konpromisoa eta atxikimendua** lortu. Gure **profesionalak zaindu.**
4. Hazkunde pertsonalean eta garapen komunitarioan laguntzea. **GIZARTE KOHESIONATUA SUSTATU.**
5. Euskal kulturaren eta hizkuntzaren **NAZIOARTEKO HEDAPENA BULTZATU. Profesionalak munduan kokatzea lagundu.** Kultura **diplomazia landu.**

## 2. ATALETZ ATALETKO ERRONKAK

### HIZKUNTZA POLITIKAKO ERRONKAK



1. Euskararen **transmisioa ziurtatu**.
2. Euskal **hiztun aktibo gehiago** lortu gizarte esparru guztietan.
- 3. Ezagutzaren unibertsalizazioan** aurrerapausoak eman.
4. Euskaratik urrun zeuden herritarrak zein gurera iristen ari diren **herritarrak euskarara hurbildu**.
- 5. Hizkuntza ekologiarene** ikuspegia ezarri.
- 6. Euskara European hizkuntza ofiziala izatea** lortu.

***Euskarak guztiok behar gaitu.  
Euskararen aldeko adostasuna lantzea, erraztea eta indartzea da gure  
xede***

## 2. ATALETZ ATALETAKO ERRONKAK

### JARDUERA FISIKO ETA KIROLETAKO ERRONKAK



1. Euskadi Europako **gizarte aktiboenen artean kokatu**.
2. **Nazioarteko lehiaketa gehiago erakarri**.
3. Gure **kirolariek nazioarteko txapelketetan aritzeko babes**a areagotu.
4. Euskal Federazioei bermea eta laguntza gehiago eskaini **ofizialtasunaren bidean aurrera egin** dezaten.
5. **Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren ekosistema sendotu**. Erakundeak, kirol entitateak (klubak, federazioak, elkarteak), enpresa-ehuna edo kirol-industria era bateratuan bultzatu.

*KIROL HERRIA GARA, MUNDUARI IREKIA, NORTASUN PROPIOA  
DUENA*



### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## KULTURAN

1. **SORKUNTZA:** Artista eta sortzaileei beren talentua garatzeko tresnak erraztu
2. **ESKAINNTZA:** Sortzen den kultura herritarren esku jartzeko azpiegitura eta konexioak indartu
3. **TRANSMISIOA:** Iraganeko Kultur-ondareari etorkizuna eman



***Gizarteak Euskadin sortutako kulturaz harro egotea nahi dugu***

## KULTURAN

### ***NOLA egingo dugu?***

- 1. Berdintasuna sustatuz.**
- 2. Mundura atearak zabalduz ETXEPARE institutuaren bidez. Kultura diplomazia indartuz.**
- 3. Elkarlana edo konexioak sortuz: sortzaileekin, azpiegiturekin eta aniztasuna kontutan hartuz**

***BETI ERE HERRITARRAK ERDIGUNEAN EZARRIZ***

## KULTURAN: SORKUNTZA



### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

1. Sorkuntza eta ekoizpena sustatzea eta erraztea, batez ere emakumeena eta euskaraz egindakoak
2. Sorkuntzarako espazioak, prestakuntza-aukerak eta sortzaileentzako egoitzak indartzea, bereziki nazioarteko programetan.
3. "Artista" lanbidea duintzea. Jarduera kulturaletan diharduten profesionalentzako Jardunbide Egokien eta Ezagutzaren Gida garatu.
4. Publiko berriak bultzatzea, bereziki euskarazko arte eszenikoetan.
5. Sormenerako gaitasunak eta talentua sustatzea.
6. Euskal sortzaileen mugikortasuna babestea nazioarteko jaialdi, azoka eta foroetan.

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## KULTURAN: ESKAINTZA



## ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

- 1. Euskadiko irakurketa publikoaren sarea indartzeko eta irakurketa sustatzeko ekintza-plana sustatu.**
- 2. SAREA, Euskadiko antzokien sarea, indartu.**
- 3. Euskadiko Museoen sareko lana bultzatzen jarraitu eta artearen euskal sistema indartu.**
- 4. Euskadin arte eszenikoen industria kulturala sustatzen duten jaialdiak bultzatu.**

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## KULTURAN: TRANSMIZIOA



## ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

- 1. Euskadiko Industria Ondareari lotutako materialen gordailuaren balioak zabaltzea Orconeran; Sestaoko Labe Garaiari balioa ematea eta Gallartako Meaztegi Museoari laguntzea.**
- 2. Memoria soziala berregin dadin sustatzea, emakumeek ondareari eta kulturari egindako ekarpenak agerian utziz, Emakunderekin lankidetzan.**
- 3. Euskal Kultura Ondarearen ikerketa bultzatzea eta espazio berri bat eskaintzea euskal ondare immaterialari.**
- 4. Eskualdeak biziberritzeko plan estrategikoetan aktiboki parte hartzea.**
- 5. Euskal ikasketak nazioartean sustatzea, bai unibertsitateko katedretan, bai euskara eta euskal kulturako irakurlegoetan.**



### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## HIZKUNTZA POLITIKAN

### ***NOLA egingo dugu?***

1. Euskaratik gizarte eraldaketari ekarpena egin nahi dion proposamena eginez
2. Euskara emozio positiboekin lotuz, liskarrak alde batera utzita
3. Denon indarrak batuz eta konektatuz

***ELKARREKIN EUSKARAREN GIZARTE-  
ERABILERA AREAGOTZEKO JAUZIA EMAN***

EUSKO JAURLARITZA GOBIERNO VASCO  
KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA SAILA DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA  
Hizkuntza Politikarako Salburuordetza Viceconsejería de Política Lingüística

**arOa**

euskara indarberritzeko  
eta euskaldunok ahalduntzeko  
marko estrategikoa

## HIZKUNTZA POLITIKAN

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

- 1. Euskaraz gehiago eta errazago ikasteko aukerak handitu**
- 2. Edozein pertsonari euskara doan ikasteko aukera eskaintzeko prozesua hastea**
- 3. Migratzaileei eta behar bereziak dituzten ikasleei euskarazko prestakuntza espezifikoa eskaintzea.**
- 4. Eskolaz kanpoko ekosistema euskaldunagoa lortu nahi dugu gazteek hezkuntzaz harago euskara gehiago eta hobeto ikasi nahiz erabil dezaten**

## HIZKUNTZA POLITIKAN

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

- 5. EAEko udalerrri guztietan eskolaz kanpoko jarduerak euskaraz izan daitezen adostu**
- 6. Izen handiko kirol-taldeak euskararen erabileran erreferente bihur daitezen bultzatzea, bereziki haurrei zuzendutako ikastaro eta jardueretan.**
- 7. Ingurune digitalean euskarak leku gehiago izatea eta hizkuntza teknologien bidez euskaraz komunikatzeko aukera handiagoak lortzeko arituko gara**
- 8. Eremu sozioekonomiko publiko zein pribatuan euskaraz lan egiteko aukerak handituko ditugu.**



## HIZKUNTZA POLITIKAN

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

- 9. Euskara helduarora iristea bultzatuko dugu.**
- 10. European euskararen ofizialtasuna lortzea.**
- 11. Hizkuntzen kudeaketari dagokionean, eta bereziki hizkuntza gutxituen berreskurapenari dagokionean, erreferenteak izatea mundu mailako ikerketa eta hizkuntza politikan**

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA

### *Helburuak*

- 1. Euskadi Europako gizarte aktiboenen artean kokatu**
- 2. Euskadi nazioarteko mapan kokatu goi-mailako kirolaren bidez**

### *Lan Ildoak*

- 1. Jarduera fisikoa osasunarekin lotu**
- 2. Goi maila**
- 3. Kirol-nazioartekotzea eta selekzioen sustapena**
- 4. Jarduera fisikoa eta kirola sustatzea**
- 5. Tradizioa**

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA: **Jarduera fisikoa osasunarekin lotu**

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

1. **KIROL TXARTELAREN ezagutza bultzatu eta aplikazio berriak bilatu, zerbitzuak areagotuz eta kudeaketa hobetuz**
2. **MUGIMENT PROGRAMA bultzatu. Arreta berezia jarriz gazteengan eta adinekoengan**
3. **JARDUERA FISIKOAREN EUSKAL PLANA sortzea bizitza aktiboa eta osasungarria sustatzeko**
4. **Gure kirolariak BIZITZA AKTIBO BATEN ERREFERENTE GISA kokatzea**

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA: **Goi maila**

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

5. **BASQUE TEAM ZENTRO** berrituari esker Euskadiko Goi Mailaren eredu biziberritua indartu
6. Erakunde publiko, federazio eta beste eragileen arteko **LANKIDETZA SUSTATU**, promesak eta talentuentzako ekosistema hobetuz
7. Euskal kirolarien ibilbide osoan zehar **BIDELAGUN** izatea
8. **2026ko Neguko Kiroletan, Milanen, baita 2028ko LOS ANGELESEKO jokoetan ere gure partaidetza areagotu**

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## JARDUERA FISIkoa ETA KIROLA: **Kirol-nazioartekotzea eta selekzioen sustapena**

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

- 9. Nazioarteko txapelketa ofizialetan parte hartzeko selekzioen ofizialtasunean aurrera egitea erabakitzen duten euskal kirol-federazioei laguntzea.**
- 10. Euskadiko Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Legearekin bat etorriz, euskal selekzioei eta nazioartean lehiatzen diren goi-mailako kirolari eta taldeei ematen zaien laguntza indartzea.**
- 11. Euskal gizartean balioa sortuko duten erreferentziazko nazioarteko kirol-ekitaldiak erakartzea eta kudeatzea.**



### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA: **Jarduera fisikoa eta kirola sustatzea**

### ***ZER egingo dugu? Gure konpromiso batzuk***

1. Euskadiko jarduera fisikoko eta kiroleko lanbideetan sartzeari eta jarduteari buruzko Legearen arau-garapena burutzea. Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Legearen garapena burutzea.
2. Kirolean eta kirol egokitan berdintasuna eta ekitatea lortzera bideratutako ekintzak sustatzea, eta ohiko federazioetan sartzea.

## JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA: **Tradizioa**

**Euskal pilota, herri kirolak edo arrauna kirol estrategikoak dira eta estrategikoki sustatu, bultzatu eta hornituko ditugu.**

### 3. LAN ILDO NAGUSIAK

## BESTE EKIMEN ETA INBERTSIO GARRANTZITSUAK

1. Bilboko Arte Ederren Museoa handitzea.
2. Gasteizko Udalarekin eta Arabako Foru Aldundiarekin batera, Gasteizko Principal antzokia eraberritzen eta handitzen parte hartzea.
3. Guggenheim Bilbao Museoaren Patronatuaren baitan eta Bizkaiko Foru Aldundiarekin lankidetzan Guggenheim Urdaibai proiektua landu
4. Donostiako Udalarekin lankidetzan aritzea hiria Europako kultura-erreferente gisa kokatzeko, Victoria Eugenia Antzokiaren espazio teknikoa hobetzea eta berritzea edo egoitza artistiko bat sortzea bezalako proiektuak aztertuz.
5. Gobernu programan agertzen diren beste batzuk ere...

- Kulturak, hizkuntzak, jarduera fisikoak eta kirolak **konexioak** sortzen eta lortzen dituzte.
- Beti da **positiboa kultura gehiago** sortzea edo kultura **munduan** gehiago **murgiltzea**.
- Beti da **positiboa euskara gehiago ezagutzea, ulertzea** eta **erabiltzea**.
- Beti da **positiboa jarduera fisiko edo kirol gehiago egitea**.
- Kulturak, Euskarak, Jarduera fisikoak eta Kirolak positiboak dira. **Hobeto bizitzeko** eta pozik bizitzeko lagungarriak dira.
- **Zuekin** guztiokin ere **konexio eraginkorrak** eta **positiboak lortzea** espero dugu



# ESKERRIK ASKO!



**EUSKO JAURLARITZA**  
**GOBIERNO VASCO**

KULTURA ETA HIZKUNTZA  
POLITIKA SAILA  
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y  
POLÍTICA LINGÜÍSTICA

XIII. LEGEALDIA

KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA SAILA